### Ca. 1. De oratione & fidei confessione.

In isto primo canone pronuntiarur publicè generalis professio omniu[m] pertinentiâ ad fidem per formam symboli. Specialiter quæ explicatur illud symbolum: Debet ad inferos, vi sanctos qui ibi tenebantur, crueret, per quem de nos sumus in nouissimo die resuscitati in ea, qua nunc vivimus carne, & in ea qua resurrexit id est Dominus forma, percepturi ab ipso, alij pro iustitia mortis vitam eternam, alij pro peccatis supplicium aeternum. Quis omnia in aliis symbolis explicite tradita non sunt.

### Ca. 2. Diuersitas in his, que ad religionem pertinet, prohibetur.

Placuit ut vius ordo orandi, atque spallendi à nobis nullares ma[re] per omne Hispaniam atque Galiciam collectuetur. Vnde digni discipline modus in missarum solemnitatibus, unus in vespertino menses ab Ecclesiæ officiis, nec diuersa sit ultra in nobis ecclesiastica confusione deposita tuto, quia in una fide continetur & regno. quam inordi-

natæ diuersitas officiis.

Can. 3. Statuitur formula pro concilii celebrandis.

Statuimus, ut salte semel in anno à nobis concilium celebretur, ita tamen ut si fidei causa est, aut qualibet alia ecclesiastica communis, generalis Hispaniae & Galicie synodus celebretur. Si vero talis non extiterit causa,

speciale

## CONCILIUM IIII.

169

speciale erit concilium, omnes autem qui causas aduersus quisunque habere no[n]cuntur, ad id est Concilium concentrant, & pro cōpellendis quibuscumq[ue] personis quidam executor à principe postuleretur, &c. Deinde annotatur modis obseruandus in concilio celebrando, & in tractandis rebus synodalibus.

### Ca. 4. De solemnitate Paschali.

Placuit, ut ante tres menses Epiphaniarum, Metro politani sacra doles literis se inuenient inquitant ut diem resurrectionis Christi compotui cicalibus suis inserviant, & uno tempore celebrandum annuntient.

### Ca. 5. De baptismi sacramento.

In isto canone docetur, quæ in viu baptismi teneatur modus ille, quæ Gregorius primus consulterat à Leandro ep[iscop]o Hispano desinit, & ut linea tria, sive simila mercione fuerit: infans baptizatus, censci baptizatus, quia De con. d. 4. in illa tria mercione triduana sepulura sacramenta si. De tria mercionibus, ut dum tertio infans ab aquis educitur, resurrezione.

surrexionis triduani t[em]p[or]is exprimitur, & trinitas designatur. In simila vetere mercione vires substantiae in trinitate datut intelligi. Ne tñ haereticis videamus consentire (qui tertio mergunt) dum coru[m] morem seruamus, cauti[us] De con. d. 4. el, ne in Hispania fiat baptisma, nisi in una mercione. ea. Papa.

In residuo capituli declarat pulchri è mysterium qua vitandum.

### Ca. 6. Vt passio Christi populis predicetur.

Statuimus in sexta feria passionis Domini mysterium crucis, quod ipse Dominus cunctis annuncian- dum voluit, predicari, atque indulgētiā criminum clara voce omnem populum praefolari, ut penitentia compunctione mundati venerabile festum Dominica resurrectionis, remissis iniquitatibus suscipere mereamur, corporisq[ue] eius & sanguinis Sacramentum mundi à peccato sumamus.

### Ca. 7. In die passionis Christi ieiunium solui non debet.

Quicunq[ue] in die Passionis domini ieiunium, præter pa- uulos, senes & languidos, ante peractas indulgentias preces soluerit, à paschali gaudio depellatur, nec in eo sacramentum corporis & sanguinis domini percipiat, qui dicim passionis eius per abstinentiam non honorantur.

Z Canon 8.

## SUMMA TOLETANI

Canon 8.

Exprimitur  
causa benedi-  
ctionis cerei:  
in vigilia re-  
surrectionis  
Domini.

Mat. 6.

Lucerna & cereus in vigilia sacre resurrectionis propter gloriosum noctis iplius sacramentum solenniter benedicatur, ut sacre resurrectionis Christi mysterium quod tempore huius noctis votiuè aduent, benedictione sanctificati luminis suscipiamus.

Ca. 9. De efficacia orationis Dominicæ.

Nonnulli facerdotum in Hispania reperiuntur qui dominicā orationē, quā Salvator noster docuit & p̄cepit, nō quotidie, sed tñ die dominica dicunt. Attamen quia quotidiana oratio est, quotidie quoq; vt detur, duci oportet. Delet enim hēc quotidiana oratio minima & quotidiana peccata. Delet & illa à qbus vita fidelium (et scelerata gesta) penitēdo in melius discedit mutata. Quisquis ergo sacerdotū, vel subiacētū clericorū hanc orationē quotidie, aut i publico, aut privato officio p̄tierit, ordinis sui honore p̄tuef. Pro confirmatione huius canonis adducit Cyprianus in serm. de oratione dominica. Hilarius & Augustinus i libro Enchiridii vlt̄a mediū.

Ca. 10. In quo tempore Alleluia decantatur debet.

Satumus vt omnibus diebus quadragesimā Alleluia nō cantetur, quia r̄ps m̄goris est. In t̄pibus vero reliquias id est Calen. Ianuarii, quæ pp errorem genitium aguntur, omnino Alleluia non decantabitur. In quibus ēt pr̄ter pisces & olus, sicut & in illis quadriginta diebus ceteris carnibus abstinetur, & à quibus etiam nec vinum bibitur. Si quis ergo Epus, aut Presbyter, aut diaconus contraferat, ordinis sui officio carere cogatur, & cōione eiusdem Paschæ priuetur.

Ca. 11. Vt post Euangelium decantentur laudes.

Item decreuimus vt in missa laudes post epistolam non decantentur, donec p̄dicetur Euangeliū. Nā laudes idēo Euangeliū sequuntur pp gloriā Christi, quæ per idem Euangeliū p̄dicitur. Qui vero hunc ordinem perturbauerint, excommunicationis penam suscipiantur.

Ca. 12. De Hymnis canendis.

De hymnis & psalmis etiam canendis publicè in ecclia, & Salvatoris & Apostolorum habemus exemplum. Et hymno dico, &c. Paulus hoc ēt docet: Imponi Spiritu sancto, loquētes vobismetipſis in psalmis.

## CÖNCILIÖ IIII. 170

& Hymnis, &c. Et quia nonnulli hymni humano studio in laudem Dei cōpositi esse noscum, sicut hi quos Hilarius & Ambrosius ediderunt, quos tñ quidē specialiter reprobant, pro eo quod de scripturis sanctorū canonum, vel apostolica traditione non existunt: Repuunt ergo illum hymnū ab hominibus cōpositum, quē in fine omnī psalmorū dicimus, Gloria & honor patri & filio & spiritui sancto, &c. Similiter & rotū ilud quod sequitur post angelicū hymnū Gloria in ecclesiis Deo, &c. quod tñ ecclesiastici doctores cōposuerunt. Ergo nec ipsi in ecclesiis canēdi sunt, quia in sanctū scripturarū libris nō inueniuntur? Cōponuntur missæ, sive preces vel orationes, sive cōmēdationes, seu manus impositiones, ex quibus si nulla decantentur in ecclesia, vacant omnia officia ecclesiastica. Admonet enim hēc fieri, atq; hortatur Apostolus Timothœū dīcēs: Obscurō igitur primū omnī fieri obsecrations, postulationes gratiarū actiones. Excommunicatione ergo plectendi sunt, qui hymnos reiucere fuerint ausi.

1. Tim. 2.

Hymnum quoque trium puerorum, quo vniuersa De hymno tri cœli & terra creatura Deum collaudat, & quem ecclœ um puerorum. sia tota catholica per totum orbem diffusa celebrat, publicè sanctorū concilium decantari instituit.

Ca. 14. Quādā in fine Psalmorum dicendum.

Statuimus, & in fine psalmorum, non gloria patri, sed gloria & honor patri dicatur, David dicēt: Afferre Psal. 58. domino gloriam & honorem. Et Ioh. Euang. audivit Apoc. 5. vocem dicentem: Honor & gloria Deo nostro, &c. Qui vero hoc p̄terierit, excommunicetur.

Canon 15.  
Statuimus, vt gloria in fine responsiorum in letis sequatur, in tristioribus vero reperatur principium.

Ca. 16. De libro Apocalypso.

Apocalypsim librum multorū Conciliorū authoritas, & synodica sanctorum psulum Romanorū decreta Iohannis Euangeliste esse p̄scibunt, & inter diuinos libros recipiendū cōstituerūt. Et quia plurimi sunt, qui eius autoritatē non recipiunt, emq; in ecclia Dei p̄dicare contēnunt, si quis eū deinceps aut nō receperit.

Z 1. 11.

## SUMMA TOLETANI

tit, aut à Pascha usq; ad Pentecosten missarū tpe in ecclēia nō predicauerit, excoicationis sententiā habebit.

*Ca. 17. Quo loco & tempore communicandum.*

Nonnulli iacerdotes post dictam orationē Domini cam statim cōmunicant, quod deinceps interdicimus, sed clara benedictione ad populu tunc corporis & sanguinis Domini sacramentum fūmatur, eo videlicet ordine, vt iacerdotes & Leuita ante altare cōmunicent, in choro clericus, extra chorūm populus.

*Ca. 18. A quibus dabit esse immunis, qui in Episcopum ordinatur.*

*d. 55. q. in ali-  
quo criminē.  
\*Nota.*

In isto canone notantur, qui sunt indigni ad honorem sacerdotij, quos ius nunc vocat irregulares. Inter quos et recententur & isti, qui muneribus honorē obtinere moluntur. Qui à decessoribus in sacerdotiū elguntur. Qui insciū literarū sunt. Qui nondū ad 30. annos puerunt. Qui nec à clero, nec à populo appriſū uitatis electi sunt. Qui verò probatus inuenitus fuerit, ab universis cōprovincialibus epis, aut certè à tribus in sacerdotiū die dñica cōlebrabitur. Epus verò cōprovincialis ibi cōsecrandus est, ubi Metropolitanus elegebit. Metropolitanus autem nō nisi in ciuitate Metropolitan. cōprovincialibus ibi cōtinentibus. Si quis autem ad gradū sacerdotij indignus aspirare contendit, cum ordinatibus suis adepti honoris periculo subiacebit.

*Ca. 19. Quo tempore in veteri lege Leuita ordinabuntur.*

Decetum us, ut 25. annorum aetatis Leuite cōsecratur, & 30. presbyteri ordinantur, ita ut secundum præceptū Apostoliciū probentur primum, & sic ministrū ab nullum crīmē habentes, quoniam & in veteri legē ab anno 25. Leuita in tabernaculo seruire mandantur.

*Ca. 20. De iacerdibus, quales esse debent.*

Quicunq; in sacerdotio Dei positi sunt, irreprehensibiles esse debent. Paulo attestante: Oportet Episcopum irreprehensibilem esse. Inoffensos ergo & immaculatos decet Dei existere iacerdotes: nec ullius eos fornicationis contagio pollui: Abstineamus ergo nos ab omni opere malo, vt mundi corpore, purgari mente possumus ad sacrificium Christi digni accedere, & Deum pro delictis omnium deprecari.

*Ca. 21.*

*D. 77. In  
veteri legē.  
Num. 7.  
1. Tim. 3.*

## CONCILII IIII.

171

*Ca. 21. De eisdem.*

Quamvis conscientiam puram apud Deum nos habere oporteat: tñ & apud homines famā optimam custodiere oportet. Ideo conuenit episcopos testimonium probabilium personarum conuersationis & vita in conclavi suo habere: vt & Deo placeant per conuersationem bonam, & Ecclesiæ per optimam famam.

*Rom. 12. 6. 5.  
Cor. 8.*

*Ca. 22. De Presbyteris & Leuitis.*

Item placuit, vt quemadmodum Antistites, ita presbyteri arque Leuita, quos forte infirmitas, atque cœtais gravitas in conclavi suo manere non finit, vt & idem in cellulis suis recte vitæ habeant, vitamque suam sicut nomine, ita meritis teneant.

*Ca. 23. Quod adolescentes probatissimo seniori deputentur.*

Omnis eras ab adolescentia prena est in malum. Ni hil. n. incertus q̄ vita adolescentium. Ob hoc consti-  
tuere oportuit, vt si qui in clero impuberes aut adoles-  
centes existint: in uno conclavi commaneant, vt  
fabrice & aetatis annos non in luxuria, sed in disciplinis  
ecclesiasticis agint, deputati probatissimo seniori, quæ  
& magistrum doctring, & testem vite habeant.

*12. q. 1. Omnis  
atas. Gen. 6.  
Presuer. 30.*

*Ca. 24. Quod sacerdotibus maximè igno-  
rantiā vitanda est.*

Ignorantia mater evictiorum errorum, maximè in sa-  
cerdotib. Dei existenda est, qui docendi officiū in popu-  
lo Dei suscepserunt. Sacerdotes n. legere sanctas scriptu-  
ras frequenter admonet Paulus, dicens ad Timotheū: At-  
tende lectioni & exhortationi, &c. Sciant ergo sacerdo-  
tes scripturas sanctas, & canones meditentur, oē opus  
corū in predicatione diuinā & doctrina consiliat, atq;  
adficent cōfictos tam fidei scientia q̄ operū disciplina.

*Dif. 38.  
Ignorantia.*

*Ca. 25. Quod officiale libellum ab Episcopo acci-  
piant presbyteri cum ordinantur.*

Quando presbyteri in parochijs ordinantur, libel-  
lum officiale à suo sacerdotice accipiunt, vt ad ecclē-  
do presbyteri, sibi deputatas instruclii accedant, ne per ignoran-  
tiam etiam in ipsis dignis sacramentis Christum of-  
fendant: ita vt quando vel ad litanias vel ad cōciliū  
venerint, ratione episcopo suo reddant, qualiter  
suscepsum officium celobtent, vel baptizent.

*Dif. 38. Quan-  
do presbyteri.*

Z 3 Ca. 36

## SUMMA TOLETANI

**Ca. 26.** De castitate seruanda, tempore sua ordinationis presbyteri & diaconi votum emitant.

Qui presbyteri aut diaconi per parochias constituntur, oportet eos primi possitione suo epo facere, ut castè & purè vivat sub Dei timore, ut dum eos talis professio obligauerit, vite sanctæ disciplinam retineant.

**Ca. 27.** Presbyteri iniustè depositi quomodo in primum restituantur statum.

Episcopus, presbyter aut diaconus, a gradu suo iniuste deiectus, si in sancta synodo innocens inueniatur, gradus amissos recipiat coram altari de manibus episcoporum. Si episcopus est, orarium annulum & baculum. Si presbyter, orarium & patenā. Si diaconus, orarium & albam. Si subdiaconus patenam & calicem. Sic & reliqui gradus ea in reparatione sua recipient, quæ cum ordinentur, perceperunt.

**Ca. 28.** Prioretur honore quicunque ex ordine clericorum magos consenserit.

**26. q. 5. Si quis Episcopus.** Si quis episcopus, aut presbyter, aut quilibet de officiis clericorum, magos aut auxiliaries, aut certè auctores, vel fortilegos, vel eos qui prohtentur artem magicam, aut aliquos eorum similia exercentes, eosculusse fuerit reprehensus, ab honore dignitatis sua depositus monasterij censuram excipiat: ibique perpetua penitentia deditus scelus admissum sacrilegij soluat.

**Canon 29.**

Confinitimi hostiū sacerdotes nullū mandatum ad gētē extrancā occulte accipere vel dirigere præsumant.

**Ca. 30. Nullus sacerdos sit iudex, ubi sanguinis sententia preparatur.**

Si quis sacerdotum, ubi sanguinis sententia preparatur, iudex extiterit, reus effusus sanguinis sit apud Chistum, & apud ecclesiam perdat proprium gradum.

**Ca. 31. Ne pauperes à potentibus opprimantur.**

Epi (quibus haec cura à Deo imposita est) dum conscient indices ac potentes pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant: & si contempserint emendari, eorum insolentiam regis auribus intimet, ut quos sacerdotalis admonitio nō flectat.

ad

**Nota.**

## CONCILII TITULI 172

ad insitiam, regalis potestas ab improbitate coercet.

Si quis episcoporum id neglexerit, concilio erit reus.

**Ca. 32. Episcopi nihil de iure sua dixeris presumant auferre.**

Avaritia radix est cunctorum malorum: cuius sitis est **1. Tim. 6.** sacerdotum mentes obtiner. Ideo constitutū est à presenti cōcio, epo diçceses suas ita regere, ut nihil ex earū iure præsumant auferre: sed iuxta priorū authoritatē conciliorū, tam de oblationib. q̄ decimis, tributis, ac frugibus tercia consequant, ut concessa à fidelibus in Christi & martyrii honore iplorum epotorum parochijs intacta maneant. Noverint tñ conditores basiliacarū in reb. quas cōfide ecclesijs conferant, nullā se protestatē hīc, sed iuxta canonum instituta sicut ecclēsia, ita & dos eius ad ordinacionem episcopi pertinet.

**Ca. 33. Quod triennialis possessio intra eandem prouinciam seruari debat.**

Quicunq; epo alterius epo diçcesim per triginta annos sine aliqua interpellatione possederit, admittenda non est contra eum actio reposcēdi. Sed hoc intra vñā prouinciam. Extra vñā nullo modo, ne dum diçcesis defenditur, protuinciarum termini confundantur.

**Canon 34.** Sicut diçcesim alienam triennialis possesso tollit, **16. q. 3. Si quis ita territorij possesso conuentum non admittit.**

**Ca. 35. In valitudine grauatus Episcopus, visitatio officium alijs committat.**

Episcopum per cunctas diçceses parochiasque suas per singulos annos ire oportet, ut exquirat quo vñā quaque basilica in reparatione sui indigeat. Quod si ipse aut languiore aut alijs occupationib. implicatus id explore nequierit, presbyteros probabiles aut diaconos mittat, qui & redditus basilicarum, & reparatio-nes & ministrantium vitam inquirent.

**Ca. 36. Exclusus praelatus quod in remuneracionem obsequij Ecclesia impensa alieni promisit.**

Quicunq; suffragio cuiilibet aliquid ecclesiasticæ villicitas prouiderint, & pro eo quodcumque commodum in remuneracionem promiserint, promissis solutionem eos exoluere oportebit.

## SUMMA TOLETANI

**Ca.37.** Fundatores ecclesiarum si ad inopiam deuenient, ab eisdem alimetae accipiant.

**11.9.2. Quicquid** Quicunque fidelium de facultatibus suis ecclesia aliisque suffragio. Quid deuotione propria contulerint, si forte ipsi aut filii eorum redacti fuerint ad inopiam, ab eadē ecclesia suffragium vitę pro temporis vī percipient. Si nō inbus alijs necessitatem luitinentibus, pro solo religionis intuitu, in vīsum res ecclesiae largiuntur, quanto magis consulendum est, quibus retributio iusta deberet?

Canon. 38. ccl. ca. 7. secta synodi.

**Di. 25. Vnum** Ut leuita vīnum tantū humerorū ambiat orario. orariorum. Vnū orariū oportet leuitam gelare in finito humero, pp qd orat, id est, p̄dicat. Dexterā autē parē oportet h̄ē libertā, ut expeditus ad ministerium sacerdotiale discurrat. Caneant ergo leuita gemino vī orario, sed uno tū & p̄tro, nec vīlis coloribus aut auro ornato.

**Ca.40. Ut clericis tenēram deferaunt.**

Oēs clerici vel lectores, sicut leuita & sacerdotes, de tonso superius capite toto, inferius solā circuli coronā relinquant. Non sicut huic in Galiciā partib, facete lectores vident, q̄ prolaxis (vt laici) comis in solo capitit apice modicum circulū tondunt. Ritus n. iste in Hispanijs huic sq̄; hereticorū fuit. Vnde oportet vt pro amputando ab ecclesijs scandalō hoc signum dedecoris auferat. Qui secus feceris, fidei catholice reus erit.

Canon 41. & 42. idem continent quod & can. 5. secta synodi.

**Dif. 81. Qui-**  
**dam clericū.**

Canon 43.

Clerici, qui sine consulti episcopi sui uxores duxerint, separari eos à proprio episcopo oportebit.

**23.9.8. Clerici** De clericis, qui voluntarie arma sumunt. Clerici, qui in quacunque factione arma volentes sumpserint, amissio ordinis sui gradu in monasterio penitentia tradantur.

**Ca.45. Ne clericis sepulchra demoliantur.**

Si quis clericus in demoliendo sepulchris fuerit, deprehensis, à clericatus ordine submouetur, & penitentia triennio depunetur.

**Ca.46. De libertate clericorum.**

Principiente domino nostro Sisibuta rege, id con-

situuit

## CONCILII IIII. 173

situs sanctum concilium, ut omnes ingenui clerici pro officio religionis ab omni publica inductione atque labore habeantur immunes, ut liberi Dei serviant.

Canon 47. ccl. ca. 2. conc. Chaled.

**Ca.48. Quid paterna deuotio monachum faciat.**  
sicut propria professio.

Monachum, aut paterna denotat, aut propria professio facit. Quicquid hotum fuerit allatum tenebit. 20.9.2. No-  
Proinde his ad mundū reuertendi includimus adi- mendum.  
tum, & omnes ad seculum interdicimus regressus. De hoc vide  
Ca.49. Quid liberum sit clericis monasticam infrā in conc. Vormacie. s. 1.

**Ca.50. Profiteri vitam.**

Clerici, qui monachorum propositū appetunt (quia meliore vitā sequi cupiunt), liberos eis ab epo in monasteriis largiri oportet ingressus, nec interdicti propositū eorum, qui ad contemplationis desideriū transire videntur.

**Ca.51. Quale ius episcopi in monasteriis habere debent.**

Nuntiatum est praesenti cōcilio quod monachi episcopii imperio seruili opere mancipentur, & iura monasteriorū illicita presumptione usurpantur ut penē ex cō nobio possesso sit, acq̄ illustris portio Christi ad ignominia, servitū &c; perueniat. Quia propter monemus, 18.9.2. Hoc eos qui ecclesijs praesunt, ut ultra talia nō pralumant, tantum sibi. Sed hoc tantū sibi in monasteriis vindictat sacerdotes abbates, aliasq; officia instituere atque extra regulam facta corrigeret. Qui contra fecerit, excommunicetur.

**Ca.52. De monachis à monasterio egredientibus.**

No nulli monachorum egredientes à monasterio non solum ad seculum reuertuntur, sed etiam uxores accipiunt. Igitur reuocati in eodem monasterio à quo exierant, penitentie deputentur.

**Ca.53. Qui scipios infamia notant, ad clericum peruenire non possunt.**

Hic, qui in discriminē constituti penitentiam accipiunt nulla manifesta crimina consitentes, sed tantum se peccatores esse prædicantes, huiusmodi si reuclauerint, possunt etiam per morum probitatem ad gradus ecclesiasticos pertinere. Qui vero ita penitentiam accipint, ut aliquod mortale peccatum se perpetrasse publicè faceantur, ad clētū vel honores ecclesiasticos peruenire

## SUMMA TOLENTANI.

nire nullatenus poterunt, quia se confessione propria  
notauerunt.

Ca. 33. *Penitentie statum, qui semel acceperunt.*  
*mutare non possunt.*

Quicunque ex secularibus accipientes penitentiam  
notonderunt se, & rursum præmaricantes laici effecti  
sunt, ab episcopo suo ad penitentiam reuocantur. Qd  
si aliqui admoniti ad penitentiam retueri noluerint: vt  
uera apostolice coram ecclesia anathematis sententia cōdē  
netur. Hoc et totū seruerit in religiosis: etiā in viduis  
virginibusq; lacris ac penitentibus fgmnis quae habi  
tum religionis mutauerūt, aut ad nuptias trāsierunt.  
In canonе 54. idem habetur quod de viduis in p  
recedenti dictum est.

Ca. 35. *Sicut Iudei ad fidem non sunt cogendi, ita et*  
*conuersi ab ea recedere permittuntur.*

D. 41. *De*  
*Iudeis.*  
Rom. 9.  
Gen. 3.  

De Iudeis præcepit sancta synodus nemini deinceps  
ad credendum vim inferre. Cui enim uult Deus mis  
eret, & quē vult indurat. Nō. n. tales iniuiti saluādi sunt,  
sed volētes, vt integra sit forma iustitiae. Sicut. n. homo  
propria arbitrii voluntate serpēti obediē perire: sic (vo  
lēte) se gratia Dei propriē mētis cōversione qsq; credē  
do saluat. Qui autē iā pridē ad Christianitatem venire  
coacti sunt (sicut factū est tibūs religiosissimi princi  
pis discubuti) quia iā cōstat eos sacramētis diuinis allo  
ciatos, & baptis̄mi gratiam suscepisse, & christmate vn  
ctos esse, & corporis Domini sanguinis extitisse partici  
pes, oportet ut fidem etiam quam vi uel necessitate su  
scepserit, tenere cogātur, ne nomen Dñi blasphemetur  
& h̄es quam suscepserunt, contemptibilis habeatur.

Ca. 36. *Iudeis contrā fidem Christianam dare*  
*suffragium prohibetur.*

Quicunque Iudeis contra fidem Christianam suffra  
gium qualecumque prefigerit, verē ut prophanus & la  
cilegus anathemate effectus ab ecclesia Catholica &  
regno Dñi habeatur extraneus.

Ca. 37. *de prævaricatione eorum qui ad fidem*  
*Christianam promoti fuerant.*

De con. d. 4.  
Plerique.  

Iudei, qui ad fidem Christianam promoti abomi  
nandas circuncisiones & alios Iudaicos vius execue  
runt,

## CONCILII IIII.

174

rint, p̄tiscalī auctoritate corriganter, & ad cultum  
Christiani dogmatis reuocētur. Eos autē quos circum  
ciderūt, si filii eorum sint, à parentū consoritio separa  
tur. Si serui, pro iniuria corporis sui, libertati tradātur.

Can. 38. *Iudaorum filii post baptismum a*  
*parentibus separantur.*

Iudaorum filios vel filias baptizatos, ne parentum  
inuoluantur erroribus, ab eorum consoritio separari  
decernimus. Depurando autem monasteriis, aut Chri  
stianis viris aut mulieribus Deum timentibus, vt in  
moribus & fide proficiant.

Ca. 39. *Perfidia parentum filii obesse non debet.*

Iudei baptizati si postea prævaricantes in Christum  
qualibet poena damnati extiterint, à rebus eorum fide  
les filios excludi non oportebit: quia scriptum est: Fi  
lius non portabit iniuriam patris.

Hoc desideratamus obſeruari.

Ca. 40. *Iudei ad fidem conuersi cum remanentibus*  
*in veteri ritu nos communicent.*

Nulla communio sit Hebreis ad fidem Christianam  
etiam scilicet eis qui adhuc in veteri ritu cōsistunt, ne eo  
rit participatione subvertantur. Quo, cūque hoc nō ser  
uauerit, & hi Christianis donētur: & illi cū quibus pro  
hibitū est eis cōuersari, publicis cōdibus depudentur.

Ca. 41. *Iudeas ab uxore fidei separantur, nisi*  
*ad fidem accesserit.*

Iudei qui Christianas mulieres in cōiugio habent, *28. q. 1. Iudei*  
admonentur ab Episcopo civitatis illius, vt si cum *qui*  
eis permanere cupiunt, Christiani efficiantur. Quod  
si admoniti noluerint, separantur. Filiū autem qui ex ta  
libus natū sunt, fidem atque conditionē matri sequan  
tur. Similiter & illi qui procreati sunt de infidelibus  
mulieribus, & fidelibus viris, Christianam religionem  
sequantur, non Iudaicam superstitionem.

Ca. 42. *Iudei testes esse non possunt.*

Iudei qui Christiani effecti sunt, & Christi fidem  
prævaricati sunt, ad testimonium dicendū admitti nō  
debent: quamvis se esse Christianos annuntient, quia  
sicut in fide Christi suspecti sunt, ita in testimonio hu  
mano dubii habentur.

Ca. 33.

*28. q. 1. Iudeo  
rum filiorum  
filios.*

*28. q. 4. 1. Iudei  
baptizati.*

*28. q. 1. Sept  
emalorum.*

*28. q. 7. Non po  
test.*

## SVMMA TOLENTANI

Ca. 63. Iudei publicis officiis non prescantur.

Constituit sanctum Concilium, ut Iudei, aut hi qui ex Iudeis sunt, officia publica nullatenus appetant, nec illa exercere iudices provinciarum permittant. Si quis iudex hoc permiserit, excommunicetur, & is qui subcepserit, publicis credibus deputetur.

Ex decreto. Se si Ca. 64. Quod non licet Iudeis Christiani seruos habent. Iudeis nullo modo licet Christianos seruos nec Christiana mancipia emere. Si contra fecerint, ablati ab eis à principe libertatem consequantur.

Can. 65.

12. q. 2. Et si Nullus episcoporum libertos ex familijs ecclesie facere presumat. Si secus fecerit, per successorem episcopum ad ecclesiam reuocentur.

Ca. 66. liberti ecclesie à patrocinio Ecclesie non discedant.

12. q. 2. Liber Liberti ecclesie, quia nunquam moritur eorum patriona, ne à patrocinio ecclesie aliquando discedant, necesse est ut tam hi liberti quam ab eis progeniti, professionem episcopo suo faciat. Qui si à patrocinio ecclesie presumpta admonitione nihilominus discesserint, manumisso corum irrita sit.

Ca. 67. Quando libertatem quis integrum consequitur, ad clericatum suscipi potest.

D. 54. Qui caunque. Quicunque libertatem à dominis suis ita percipiunt, ut nulli sibi in eis obsequiu[m] patronus reddierit, isti si sine crimen capitali sunt, ad clericatus ordinem suscipiantur.

Ca. 68. Quod de familiis Ecclesia licet presbyteros constitueri.

De familijs ecclesie constitutere presbyteros & diaconos per parochias licet, quos tamen vice rectitudo comendat. Et tamen ratione, ut antea manumisfi libertatem status sui percipiatur. In ultimo canone excommunicentur omnes, qui contra regis regni Hispanie contumaciam aliquid tyrannice attenerint. Quibus omnibus subscripterunt omnes episcopi numero septuaginta. Subscriptus etiam episcopus Carthaginensis, & vicarij etiam episcoporum.

Finit Concilium Toletanum quartum.

Conci-

## CONCILII V. 175

Concilium Toletanum quintum. Circumtempo. Concilium ya Honori Papae primi, anno primo Chimitiani Toletani. Regis Gotthorū: presidente Eugenio Ecclesie Toletana & provincia Cartaginensis. Episcopo Metropolitano. Affuerunt & aliij viginti Episcopi.

Ca. 1. Quando Litanie dici debeant.

In cuncto regno specialis & propria h[ab]e religiosa omni tempore tenetur obseruancia, ut à die Idū Decembrii litanie triduo ubique annua successione peragatur. Quod si dies Dominica intercesserit, in sequenti hebdomada celebretur.

In canone secundo nihil aliud tractatur, nisi de custodia salutis Regum, & defensione prolis presentium principum.

Ca. 3. Sine electione omnium nullus praes- ciatur in Regem.

Si quis ad Regiae maiestatis ambit peruenire fastigia, quæ nec electio omnium præficit, nec Gotticæ genit nobilitas ad hunc apicem trahit, sit consortio cathollicorum priuatus, & dinovo anathemate cōdemnatus.

In reliquo canonibus cauetur sub anathemate, ne quis in principem maledicta congerat, aut illi, aliquo modo insidietur.

Subscripterunt omnes Episcopi, & vicarij etiam Epi-

scoporum.

Finit concilium Toletanum quintum.

Concilium Toletanum sextum, sub codem 110 Concilium Toletan.6. norio Papa primo anno 2. Chimitiani Regis in Ecclesia Leocadia martyris, celebratum ab Episcopis Hispanie & Galicie quinquaginta duobus, presidente Eugenio Episcopo Toletano.

Ex tribus per quo explicatus habetur illud: Quod ex tribus per filius filium fatus fatur ad redemptionem manutinem humani generis propter culparum debita, quæ per in- sumpfit, bedien-

## SVMMA TOLETANI.

bedientiam Ad originaliter, & nostro libero arbitrio contraximus, resoluenda à secreto patris, arcanoque prodicē, & humanitatem sine peccato de sancta virginē assūplisse, vt idem filius Dei patris esset filius hominis, Deus perfectus, & homo perfectus, in duabus naturis una persona, ne quatuoritas trinitati accederet, si in Christo gemina persona esset.

*Filius Dei in singularitate persona non in unitate natura humanitate assumpit.*  
Et ibidem etiam habetur: Et cum tota cooperata sit Trinitas formationem suscepit hominis, quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis, solus tamen filius suscepit humanitatem in singularitate personæ, nō in unitate diuine nature, id est, in eo quod proprium est filii, non quod commune est Trinitati: quoniam constat naturam Trinitatis esse, nō tamē personam. Hic ergo dominus noster Iesus Christus mortuus est propter expiacionem nostrā, resurrexit propter iustificationem nostrā. Quem etiam venturum in fine expectamus secundorum cum resurrectione omnium, æquissimo suo indicio, redditum iustis præmia, & impius penas, &c.

In can. 2. agitur tantum de obseruantia Litaniarum pro successu regum.

*Ca. 3. Vt Hispaniarum reges iuramentum praesent de expellendis à suo regno infidelibus.*

Sanctum concilium simul & cum consensu Christianissimi principis, suorumq; optimatum, Illustrissimique virorum hanc promulgamus Deo placitaram sententiam, vt quisquis succedentium temporum regnorum fuerit apicem, nō ante conscedat regiam ledem, quam inter reliqua cōditionem sacramenta pollicitus fuerit nullum non Catholicum permittere in suo regno degere. Si vero postquam ad regni gubernacula accesserit, ipse temerator huius extiterit promisit, sit anathema maranatha, in conspectu sempiterni Dei, & pabulum efficiatur ignis æterni. Similiter & omnes qui cum eo consenserint.

*Horum patrum sententia usus est Ferdinandus Hispaniarum rex cognomen Catholicus, cum à tota editio sua expulit Iudeos, & Saracenos.*

Canon 4. est ca. 1. sexta synodi, de his qui per pecunias Ecclesiasticos gradus assumunt.

*Author.*

*Ca. 5.*

## C O N C I L I I VI.

176

*Ca. 5. Qui beneficium ab Ecclesia accipit, eius professionem nomine precaria faciat.*

Si quis clericorum stipendiū de rebus Ecclesiæ eniſ quam Episcopi percepit largitate, sub precari nomine debet professionem scribere sine per retentioñem diuturnam pœniditum afferat Ecclesiæ.

*Can. 6.*

Quicunque religiosum spontaneè femeſ indutum habuit dimisierit, excommunicetur si reverti noluerit.

*Can. 7. est ca. 5. supra in concil. Tolet. 4.*

*Can. 8.*

Qui in aetate adolescentie positus dum mortis formidat casum, peruenit ad penitentia remedium, si habetur in epi coniugatus, & forte fuerit incontinentia, ne postea adulterio. Leonis Parterii incurrat lapsus, redeat ad pristinum coniugium, ad rusticam quoque possit adipisci temporis maturitate cotinet Narbonensem statu. Quid nos sicut de vīnis, ita de feminis equo Episco. quæ est modo censensus: non quidem hoc generaliter & cano. 90. respon. 1. nice præceptum, sed pro humana fragilitate constat à nobis indulsum ea duntaxat ratione, vt si is qui penitentia non est legibus deditus, ante ab hac vita decesserit, quād ex communi cōsensu ad continentiam vnuſ eorum fuerit regressus, superstitiū nō licet denuo transire ad uxoris amplexus. Si autem illius vita supererit exuerit, qui non accepit \* absolutionem penitentis, nubat si se continere non potest: & alterius consorțio \* vel benedictuare uxoris. In omnibus tamen faciat dotis expectetur ordinatio, vt iuxta quod aetatem aptam perspicerit, penitentie absolutionis tribuat legem.

*Cum coniugatus agritudine voverit continentiam, si potest non potest continere redibit ad uxorem. Ea tamen Author. mortua non transibit ad secundas nuptias. Visum est synodo dispensandum cum illo in usu primi matrimonii. & aere cum a secundis nuptiis. Quod tamen licet coniugi non voventi. Atque hic est scopus huius canonis.*

*Ca. 9.*

Nouo adueniente Pontifice omnes Ecclesiæ liberti, & ab eis progeniti, chartulas & professiones suas in conspectu Ecclesiæ renovare debent. Quod si intra annum non fecerint, vacua remaneant & inanes.

*Ca. 10.*

## SMMA BRACAREN.

### Canon 10.

Libertorum filij intra Ecclesiam erudiendi nutriantur, & Episcopo debitum reddant famulatum.

### Canon 11.

Quisquis à quolibet criminatur, non antea accusatus suppicio detur quād accūsator presentetur.

### Canon 12.

Quisquis patrator culparum extiterit, & ad hostiū refugium confugerit, excommunicetur.

### Canon 13.

Qui primatum dignitatis habent in palatio, à iu-nioribus modestius honor per omnia deseratur, & mi-nores à senioribus dilectionis amplectantur affectu, & vtilitatis imbuantur auxilio.

### Canon 14. est can. 6. concil. Tolet. s.

### Canon 13.

Res Ecclesiæ à quibuslibet iustis collatæ in earum iusta firma stabilitate permaneant.

### Can. 15. est can. 2. con. Toletani s.

### Can. 17. est can. 4. in con. Toletano. s.

### Can. 18. est 18. can. in con. Toletano. s.

Can. 19. consumunt in gratiarum actionibus Deo & deinde Regi: cuius studio & instantia collecti sunt Episcopi.

Subscripterunt Episcopi, qui ibi conuenienti numeri 31. Ego Eugenius ecclesiæ Tolet. Eps subscripti.

Subscripterunt etiam vicem agentes absentium Episcoporum.

Einit Concilium Toletanum.

Concilium Bracarense primum sub Honorio  
Bracar. 1. papa 1. an. 3. Arriamiris regis, celebratum in His-  
pania citeriori ab Episcopis Galiciae prouincia:  
in quo primum lētum est exemplar fidei cum ca-  
pitulis, quæ Episcopi Tarragonenses, & Cartha-  
ginenses, Lusitani & Etici cōtra impia Priscillia-  
ne heresis sc̄ltam olim facta inter se concilio tan-  
quam

## CONCILII I. 177

quam regulam fidei tradiderant. Proposita capi-  
tula sic habent.

### Canon 1.

**S**i quis patrem, filium & Spiritum sanctū non consi-  
stetur tres ploras unius substātiæ & virtutis ac pot-  
estatis, sicut Catholica ecclesia docet, sed vñā tñ ac solita-  
riā dicit esse psonā, ut ipse sit pater, qui filius, &c. sicut  
Sabellius & Priscillianus dixerunt, anathema sit.

### Canon 2.

**S**i quis extra sanctam Trinitatem alia (nescio quæ)  
& diuinitatis nomina introducit, dicens, quod ipsa  
diuinitas sit Trinitas, sicut Gnostici & Priscillianus  
dixerunt, anathema sit.

### Canon 3.

**S**i quis dicit filium Dominum nostrum antequam  
ex virginē nascereatur, non fuisse sicut Paulus Samosate-  
nus, & Potinus, & Priscillianus dixerunt, anathema sit.

### Canon 4.

**S**i quis Natale Christi secundum carnem non verē  
honorat, sed honorare simulat se, jejunans in eodē die,  
& in dominico, quia Christum in hominis vera nati-  
tia esse non credit, sicut Cernon, Marthion, Manichæus,  
& Priscillianus dixerunt, anathema sit.

### Canon 5.

**S**i quis animas humanas vel angelos ex Dei credit  
substantia extitisse, sicut Manichæus, & Priscillianus  
dixerunt, anathema sit.

### Canon 6.

**S**i quis animas humanas dicit prius in ecclesi habi-  
tatione peccasse, & pro hoc in corpora humana inter-  
iectas, sicut Priscillianus dixit, anathema sit.

### Canon 7.

**S**i quis dicit diabolū non fuisse prius angelū bonum  
à Deo factū, nec Dei opificiū fuisse naturā eius, sed di-  
cit eum ex tenebris emersisse, nec aliquis sui habere au-  
thorē, sed ipsum esse primū absq; substantia mali, sicut  
Manichæus & Priscillianus dixerunt, anathema sit.

### Canon 8.

**S**i quis credit quod aliquas immundas creaturas dia-  
bolus

## S V M M A B R A C A R E N.

bolus fecerit, & tonitrua & fulgura, & tempestates, & siccantes ipse diabolus sua auctoritate facit, sicut Priscillianus dixit, anathema sit.

### Canon 9.

Si quis animas & corpora humana satalibus stellis credit astringi, sicut pagani & Priscillianus dixerunt, anathema sit.

### Canon 10.

Si quis duodecim signa, id est, sydera quae Mathematici obseruare solent, per singula anima vel corporis membra dissipata creditur, & nominibus Patriarcharum ascripta dicunt, sicut Priscillianus dixit, anathema sit.

### Canon 11.

Si quis coniugia humana damnat & procreationem nascientium perhorrescit, sicut Manichaeus & Priscillianus dixerunt, anathema sit.

### Canon 12.

Si quis plasmationem humani corporis diaboli dicit segmentum esse, & conceptiones in uteris matrum operibus dicit demonum figurari, propter quod resu rationem carnis non credit, sicut Manichaeus & Priscillianus dixerunt, anathema sit.

### Canon 13.

Si quis dicit creationem viuenter carnis non opificium esse Dei, sed malorum angelorum sicut Manichaeus & Priscillianus dixerunt, anathema sit.

### Canon 14.

Si quis immundos putas cibos carnium, quas Deus in vsum hominum dedit, & non propter afflictionem sui corporis, sed quasi immunditiam putans, ita abstineat ab eis ut nec olera cocta cum carnis prægustet, sicut Manichaeus & Priscillianus docuerunt, anathema sit.

### Canon 15.

Si quis clericorum vel monachorum pter matrem aut genitam, vel et que proxima consanguinitate nunguntur, alias aliquas quasi adoptivas fratres sicut retinet, & cum ipsis habitat, sicut Priscilliani secta docuit, anathema sit.

### Canon 16.

Si quis feria Paschali, que vocatur ecclæsa Domini hora legitima post nonam ictius in Ecclesiæ missa non

## C O N C I L II .

178

non tener: sed secundum secam Priscillini festinatem ipsius ab hora tertia per missas defunctorum ictio ieiunio colit, anathema sit.

### Canon 17.

Si quis scripturas (quas Priscillianus secundum suu deputauit errore, vel tractatus Dictinij, quos ipse Dictinus antequam condiceretur scripsit, lib nomine Patriarcharum, Prophetarum & Apostolorum, & suo errori consona confinx) legit, & impia eorum figmenta sequitur, aut defendit, anathema sit.

Hæ sunt dogmata Priscillianistarum.

Post hæc pronuntiati sunt canones ad instructionem clericalis disciplinae pertinentes.

Ca. 19.est canon 1.conc. Toletani secundi,

& Conc. Vener.ca.15.

### Canon 20.

Item placuit ut per solennem dicrum vigilias, vel d. 12. placuit missas oœs easde & non diuersas lectio[n]es in ecclesia legat emnibus.

Ca. 21. Vt sit unus modus salutandi in missa.

Item placuit, ut non aliter episcopi & aliter Presbyteri populum, sed uno modo salutent, dicentes: Dominus sit vobis cum, sicut in libro Ruth legitur. Et vere Ruth. 2. sponsatur ad populo: Et cum spiritu tuo, sicut & ab ipsis Traditione apostolis traditum omnis retinet Oriens, & non sicut florus. Priscilliana heresis permutauit.

Ca. 22. Vt uno ordine missæ celebrentur.

Item placuit, ut eodem ordine missæ celebrentur ab omnibus, quo profuturus quandam huius Metropolitanæ ecclesie episcopus ab ipsis Apostolicæ sedis auctoritate suscepit scriptum.

Ca. 23. Vt sit unus ordo baptizandi.

Item placuit ut nullus cum ordinem baprizandi praetermittat, quem & ante tentit Metropolitana Bucarensis ecclesia, & pro amputanda aliquorum dubitare predictus profuturus episcopus scriptum, & sibi directum à lede beatissimi Petri Apostoli suscepit.

Ca. 24. Episcopi secundum tempus ordinariensis soleant.

Item placuit ut consuetato Metropolitani episcopi primatu, ceteri episcoporum secundum sue ordinatio[n]is tempus, alius alij sedendi deferat locum.

A 2 1 Ca. 25.

## S U M M A B R A C A R E N .

Ca. 25. Res ecclesiastica in quatuor partes dividenda.

Item placuit ut de rebus ecclesiasticis tres siant & quae portiones, id est, una Episcopi, alia clericorum, tertia in reparatione vel in luminaribus Ecclesie. De quarta parte, siue archipresbyter, siue archidiaconus illam administrans Episcopo faciat rationem.

Canon 26.

Item placuit t. vt nullus episcopus clericum alterius ordinatus presumatur, sine licentia alterius episcopi.

Canon 27.

Item placuit, vt diaconi superposito scapulae videntur oratio.

Canon 28.

Placuit, vt non licet cuilibet ex lectoribus, sacra altaris vasa portare, nec alijs nisi his qui ab Episcopo sub diaconi fuerint ordinati.

Canon 29.

Lectores in Ecclesia in habitu seculari ornato, non psallant.

Canon 30.

Extra Psalmos veteris testamenti, nihil poeticè compositum in Ecclesia psallatur.

Canon 31.

Ingredi sacratum ad communicandum non licet laicis, nisi tantum clericis.

Ca. 32. Ne ab eis carnium abstineat clerus.

Quicunque in clero cibo carnium non videntur pro amputanda suspitione Priscillianæ hæresis, vel olera contra cum carnibus tamen prægustare cogantur. Quid si contempserint, necesse est pro suspitione hæretis huius, vt excōmunicentur, & ab officio remoueantur.

Ca. 33. Vitentur extemnitati.

Qui pro hæresi, aut pro crimine aliquo excōmunicantur, nullus eis communicate præsumatur. Quæ si quis spernit voluntariè, scipsum alienum à communione facit.

Canon 34.

Ca. 34. Placuit ut in hi qui sibi ipsiis quolibet modo culpabiliter inferunt mortem, nulla pro illis fiat commemoratio, nec cum Psalmis sepeliantur. Hoc idem obseruetur in illis qui pro suis sceleribus puniuntur.

Ca. 35.

## C O N C I L I I I L . 179

Ca. 35. De catechumenis sine baptismo defunctis.

Catechumenis sine redemptione baptismi defunctis, similiter modo non oblationis sanctæ commemorationis, nec psallendi inpendatur officium.

Ca. 36. est can. 37. Concil. Tiburtensis.

Ca. 37. Ne presbyter altario consecret.

Si quis presbyter post hoc interdictum aulsus fuerit christum benedicere, aut ecclesiam aut altaria consecrare, à suo officio deponatur.

Ca. 38. Ne quis ex ordine laico assumatur

ad sacerdotum.

Ex laico ad gradum sacerdotij ante nemo veniat, nisi prius anno integro in officio lectorum, vel diaconatus disciplinam ecclesiasticam discat: & sic per singulos gradus eruditus, ad sacerdotium veniat.

Ca. 39. Qualiter distribuenda oblationes fideliuum.

Si quid ex collatione fideliuum, aut per festivitates martyrum, aut per commemorationem defunctorum officiorum, apud unum clericorum sacerdotum colligatur, & constituto tempore aut semel, aut bis in anno inter omnes clericos diuidatur.

Finire Canon. Conc. Bracarense 1.

Concilium Bracarense secundum anno 2. Regis Ariaminen. Era. 610. sub Honorio Papa 1. Est concilium provinciale, in quo tractantur ea tantum quæ ad Ecclesiasticam disciplinam pertinent.

Ca. 1. Quæ forma vizirahunt Episcopi Ecclesiæ sunt.

Placuit omnibus episcopis, arque conuenit, vt per singula ecclesiæ episcopis, & per dioceses ambulantes, omnibus episcopis teneant, vel missarum, & qualiter quicunque in ecclesia peragant. Et si recte quidem inuenient, Deo gratias agant, sin autem minimè docere debent ignorantes iubent, vt ante dies 20. baptismi ad purgationem exorcismi concurrent Catechumeni. In quibus virginis diebus omnes Catechumeni symbolum, quod est Credo in Deum, &c. specialiter doceantur. Postquam

Aa 3 ergo

## SUMMA BRACAREN.

Quem ordinē ergō ex his filios clericos discuterint vel docuerint episcopū seruent Episcopi, alia die vocata plebe ipsius ecclesie, doceant illos pī visitantes ut errorē fugiant idolorum, vel diuersa crimina, id est, diēcessim suā, homicidium, adulterium, perjurium, falso testimo- nium, & celiqua peccata mortisera, & quod nolunt sibi fieri, alteri non faciant, & ut credant resurrectionem omnium hominum & diem iudicij, in quo unusquisque secundū opera sua recepturus sit. Et sic postea episco- pus de illa ecclesia profiscatur ad aliām.

Ca. 3. Quid accipient Episcopi visitantes.

18. q. 3. Placuit Nullus episcoporum per suam diēcessim ambulans, ut nullus, præter honorē cathedrae sit, id est, solidos duos aliquid aliud per ecclesiā tollat. Tertia verò pars oblationum populi pro luminaribus, vel reparatio, in ecclesiā pārochialibus scrutetur. Sunt & pārochiales clerei seruit timore in aliquibus operebus ep̄is scrutare non cogantur, quia scriptū est. Neque ut dominantes in clero, &c.

Ca. 3. Non sunt accipiendi munera ab Episcopo.

1. Pet. 5. De ordinatione clericorum ep̄i munera nulla acci-  
1. q. 1. Placuit plant, sed sicut scriptum est. Gratias accepit, &c. quia ut de ordina- antiqua definitio. Patrū ita de ecclesiasticis ordinatio-  
tione. nibus statuit, dicens: Anathema sit danti, & accipienti.

Mat. 20. Ca. 4. Probalsamo nihil accipiat Episcopus prater solitum. Modicum balsami, quod benedictum pro baptismo sacramento per ecclesiā datur, quia à singulis tremi- fles pro ipso exigi soleant, nihil ultius exigatur, ne forte quod pro salute animarum per invocationem sancti spiritus consecratur, sicut Simon Magus donum Dei pectus voluit emere, ita nos venundantes, damnabili- liter venundemur.

Ca. 5. Pro consecratione Ecclesie nihil accipendum.

1. q. 2. Placuit ut quoties ab aliquo fidicium ad consecra- das ecclesiā ep̄i inuitantur, non quasi ex debito munus aliquod à fundatore requirant, sed si ipse quidem aliquod ex suo voto obtulerit, non respueratur. Si vero aut pauperes illum, aut necessitas retinet, nihil exigitur ab illo. At- tamen unusquisque episcoporum meminicit, ut non prius dedicet Ecclesiam, nisi antea dotem basilice, & ob- lequium ipsius per donationem chartulae confirmatum accipiat. Contra vero facere temeritas magna est.

Ca. 6.

## CONCILII II.

180

Ca. 6. Qualiter edificanda basilica.

Si quis basilicam, non pro devotione fidei, sed pro quaestu cupiditatis edificat, ut quicquid ibi de oblatione populi colligitur, medium eam clericis dividat, et quod basilicam in terra sua condiderit, nullus episcoporum tam abominabili voto consentiat, nec talum basilicam audeat consecrare:

De con. d. 181  
quis basilica.

Ca. 7. Nihil exigendum pro baptismo.

Vnusquisque epotum per ecclesiās præcipiat, ut hi q. 1. Placuit infantes suos ad baptismum offerant, si quid volunt ut unusquisque pro suo offerat voto, suscipiat ab eis. Si quid vero que- per necessitatem patupertatis aliquid non habent quod offerant, nullū illis pigius volunt tollatur à clericis.

Ca. 8. Qualiter accusandi clericū.

Si quis aliquem clericorum in accusatione fornica- 2. q. 3. Placuit tionis impedit, secundum præceptum Pauli, duo vel tria ut si quis ali- testimonia requirantur ab illo. Quod si non potuerit quem, datis testimonijs approbate quod dixit, excommunicatio nem accusati acusator accipiat.

Ca. 9. De ieunio quadragesimae indicando.

Adueniente natali Dñi die, post lectio[n]ē Euangelicā, 2. q. 3. Placuit ut superstitiūrum ipsius anni Pascha, quota Calendariū die, vel quota luna debeat suscipi, à sacerdotibus numeris po- pulo, & quadragesimae ieunij populo scrutare præcipiat. po[st]quam Qua- dragesimale ie[unium] preci- pitur.

Ca. 10. Venerabilis nisi ieiunio missas perrogat.

Cognouimus, quosdā presbyteros in huius prælum- pitionis audacia retineri, ut missas mortuorū ēt post acce- ptiū merum vel oblationē ausi sint cōsacrare. Ideoq[ue] hoc præf[er]at evidenter finē admonitione seruetur, ut si quis p[re]sbyter post edictū nostrum amplius in hac vesania tuerit deprehensus, hoc est, non ieunus, sed quocunq[ue] ci- bo præsumpto oblationē consecraret in altari, conti- nuo ab officio suo priuatus a proprio deponatur ep[iscopo].

Finit Concilium Bracarense secundum.

Seuerinus Papa septuagesimus primus sub Petro, an. d. 634, Se- p[er]pa. 77. p[at]ria Romanus, patre Labieno, in locum Hono- rii subrogatus, ab Istatio totius Italix hexarcho in Pon- tificatu confirmatur. Tunc enim non habeatur rata cleri ac populi electio, nisi id Imperatores, aut eorum hexarchi confirmassent. Seuerinus igitur pontifex

Aa 4 vir

## SUMMA TOLETANI.

vir singularis pietatis & religionis, amator pauperum,  
sedis mensis undecim dies vero quatuor.

an. d. 635.  
Ioan. pa. 72.

Ioannes quartus Papa septuagesimus secundus sub  
Petro, natione Dalmata, patre Venantio, sedis annum  
vnum, iuxta vero aliquos, tres annos.

an. d. 636.  
Theodorus Pa.  
pa. 73.

Theodorus papa septuagesimus tertius sub Petro, na-  
tione Graecus, ex patre Theodoro episcopo Hierosoly-  
mis briundo, sedis annos sex, menses quinque, dies octo.  
Hic fuit amator pauperum, largus, benignus super om-  
nes & multum misericors. Iste tres Pontifices fuerant  
sub Heraclio Imperatore 57. anno Christi 612.

Concilium Toletanum septimum. Circa tem-  
pora Theodori, vel Martini primi papae in quo  
convenierunt triginta & octo Episcopi.

Ca. 1. De euentu languoris in clero ministrante.

2. q. 1. Nihil  
contra ordinis. Ensuimus conuenire, ut cum a sacerdotibus mi-  
strarum tempore Sancta mysteria consecrantur, si egri-  
tudinis accidit quilibet euentus, quo ceptum nequeat  
consecrationis expleri mysterium, sit liberum episcopo  
vel presbytero alteri consecrationem exequi officij ex-  
cepti. Non enim aliud ad supplementum initiatis myste-  
rij competit, quam aut incipientis, aut subsequentis co-  
pleta benedictione sacerdotis, quia nec perfecta videri pos-  
sunt, nisi perfectionis ordine compleantur. Cum enim  
sumus omnes unum in Christo, nihil contrarium per-  
sonarum diversitas formar, vbi efficaciam prosperita-  
tis uitiae sidei representat. Quod etiam consultum cui  
est ordinis clericorum individuum sibi esse non ambigant,  
sed precedentibus libenter alijs pro complemento succedant.  
Ne tamen quod natura languoris causa consuli-  
tur, in presumptionis primus perniciem convertatur,  
nullus post eibum potumq; quemlibet minimum sum-  
ptu missas facere, nullus absq; patentis prouentu mole-  
stiae minister vel sacerdos cu coperit, imperfecta officia  
presumat oino relia quere. Qui contra fecerit, excoicet.

Ca. 2. De exequijs morientis Episcopi.  
Si quis sacerdotum ad humana decessentis ep-  
iscopi membra venire commonitus distulerit, appel-  
lantibus clericis abeuntis episcopi apud synodus,

vel Me-

## CONCILII II. 181

vel Metropolitanum episcopum tempore anni viii nec in ea, q; in com-  
fatiendi missam, nec edicandi habeat omnino licentia. cil. Valentino  
Presbyteri autem, siue ceteri clerici, quibus maior hono Hispanie ce-  
rit, si omni solicitudine pro exequijs aut iam mortui,  
aut continuo antistitis morituri, ad commonendum  
episcopum tardi inueniantur, aut per quamcunq; mole  
lestiam animi id negligere comprobentur, totius anni  
spatio ad peccatum in monasterijs deputentur.

Ca. 3. Ultra duos solidos a parochianis Ecclesijs episcopus 10. q. 3. Inter  
non presumat accipere, & amplius quam una die per catena deni-  
vnquamq; basilicam morandi licentiam non habeat. que qua.  
Omnis alia tria cap. alias repetita.

Finit Conc. Toletanum 7.

Martinus papa septuagesimus quartus sub Petro, de  
citate Tudertina, provincia Tuscia, sedis annos sex, Imperatore Con-  
stante circa annum Christi 643. Huius temporibus fuit  
Paulus Constantinopolitanus urbis episcopus hereticus, contra quem congreguit synodum Lateranen. in  
urbe Roma, vbi conuenierunt episcopi numero centum  
quinque, & condemnaverunt Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, & Paulum, Patriarchas Constan-  
tinopolitanos, quia nouitates contra immaculatam fi-  
dem presumperunt innectere, anathematis vltione  
percussi sunt. Quis synodus hodie in archiuis ecclesie  
continetur. Et faciens exemplaria, per omnes tractus  
Orientis & occidentis dixerit, & per manus Orthodoxorum  
fidelium disseminauit.

Hic Paulus hereticus suggestit Imperatori, ut deducere  
tur Martinus Constantinopolim occidens, nisi cessaret a  
sua persecutione, qd obtinuerit, quoniam delatus est Cœrā  
tinopolim per Pellutum cubiculum Imperatori. Qui  
cu nollet omnino acquiescere, directus est in exilio in  
locu, qui dicitur Cerbona, & ibidem vitam finivit in pa-  
ce Christi confessor, vbi operatus est multa miracula.

Canones synodi Lateranen. contra Theodorum & teranensis.  
Cyrum, & Paulum hereticos, quoniam episcopos ad  
socios corum.

Si quis

## SUMMA LATERANEN.

### Canon 1.

**S**i quis nō cōfiteretur secūdū sanctos Patres, propriè & verē Parrē, & Filiū, & Spīritū sanctū, Trinitatē in unitate, unitatem in Trinitate, &c. sit condemnatus.

### Canon 2.

**S**i quis non cōfiteretur secundum sanctos Patres, proprie & verē, & ipsum unum sancte & consubstancialis & adorandę Trinitatis Deum verbum, descendente dū celis, & incarnatum de Spīritu sancto ex Maria virgine, & hominem factum, &c. sit condemnatus.